Mors luxuriosae. primo primo sunt illi, qui
repente consurgunt et rationem antever-
runt; qui quidem mors non sunt peccata
mors

Istius luxuria secundo primi sunt illi qui
 provideri, et caveri possunt; qui quidem sordidus
 ad sunt peccata quando proveniunt ex iusta
 habente honestate, et utilitate, et si pro-
 veniunt ex peccatis carnalibus in Confessio-
 ne auditis, quia facile oriuntur ex nostra fra-
 gili natura, et majori voluptasium requirunt
 quam alia prava actiones. Si vero illi mo-
 dy secundo primi proveniunt ex alio capite, et
 provideri, et caveri possunt, et non caventur
 sunt peccata.

Bestialitas vel bruta vel vel demone incubo
 vel subcubo, quod quidem peccatum vel demone
 commissum preter malitiam bestialitatis, habet et
 etiam superstitionis, quatenus includit societa-
 tem vel demone.

Hoc peccatum est gravius sodomia, et si
 non est reservatum ex hoc quod est effine
 sodomia et alij dicunt.

Concubinitus est frequens, et consueta forni-
 catio vel cadit persona per omnes species
 luxuria vagans.

Quinto proxima est occultis particulari, qua
 credit vel credere debet Confessor vel penitens
 nusquam vel raro se usurum ea sine peccato

4⁶ mortali bene expertis eius circumstantiis.

Definitiones de 7^o Man

Damnum.

Furtus est omnia ablatio iniusta rei alienae.
Rapina est ablatio iniusta rei alienae per vim facta.

Gabella est tributus, quod pro mercibus in
veclis pendit.

Pedagium est tributus, quod solvit pro transitu
personae.

Portorium est species vecligalis, quod pro rebus
quae navi deferuntur solvit.

Regalium est tributus seu collecta ^{quod} imposta
nomine Regis debet seu solvit Ecclesia, seu
loco pio v. g. portus et vecligalia, quod erige-
bat Rex vel Imperator, concedat Ecclesia
vel loco pio.

Restitutio est alius iustus commutatio, quo
damnum proximo factum restituitur seu re-
fitur.

Restitutio in integrum est beneficium, seu reme-
dium, quo aliquo persona lesa restituitur a
iudice in pristinum sui et status habitum, qui
contracti vel ipsius celebratio rescinditur, si ita
expe-

57.
expedire. quod quod est restitutio, dicitur concedi.
Reipublice, loci, ipsius militibus Principi,
per spatium 4. annos, dummodo omnes illi
sint ante 25. annos.

Conditiones requisite ad restitutionem in in-
tegrum sunt sex 1^o. ut et contractus sit validus
2^o. est ut ex vi contractus lesus sit minor
3^o. ut et lesio sit notabilis. 4^o. et minor probet
se esse lesus et minores tempore, quo lesus fuit
5^o. ut non adhibuerit iuramentum in ipso con-
tractu vel ante vel post non se usurus tali
remedio seu taliter 6^o. ut non impetraverit
nisi a Principe vel ut non ratificaverit
vel contractus completus 25. annis.

Incendiarij dicuntur illi, qui scienter et pravo
animo contra iustitiam incendunt, non autem
propter intentionem, licet ex ignorantia mor-
tali secuta.

Contra Incendiarios latio est Excommunicatio
quo poquo ab Episcopo fulminata est, per
Summo Pontifici reservata est.

Iustitia est virtus inclinans ad iudicandum, et
per se sui cuique tribuens.

Iustitia legalis seu generalis est virtus ordinans
omnes personas ad bonum commune.

58
Iustitia commutativa est virtus moralis con-
sistens aequalitate inter particulares personas
amicas rei pro alia.

Iustitia distributiva est virtus ordinans bo-
num commune ad singulares personas, distri-
bueris singulis ac dicit

Las personas contenidas en esto
versos son obligadas a res-
tituir in toto.

Iussio, consilius, consensus, p. alios reuocatus.

participans, melius, non dicitur, no manifestans.

Dolo bona fidei est qui res, quae habet existimat esse
sua, quia nescit esse latronis, a quo emit

Dolo mala fidei est qui res, quae habet existimat
no esse sua, quia scit esse latronis, a quo emit

Dolo fidei dubio est quando aliquis nescit
quid illud, quod possidet si est sua vel no, et
tamen illud possidet

Las circunstancias de la restitucion son
estas

quibus? quid? quantum, cui.

ubi? quo, ordine, quomodo quando.

Usucapio est adquisitio domini per continua-
tionem temporis lege definiti

Prescriptio est adquisitio domini et iuris
per

529.
per possessionem legitimo tempore ex lege prescrip-
ta continuata

De prescriptione quinque conditiones requiruntur.
1^a. ut continuata possessio 2^a. ut capacitas activa
respectu possidentis, et capacitas passiva respec-
tu rei possessae. 3^a. ut bona fides, seu credulitas
4^a. ut titulus probabiliter prescriptus v. g. dona-
tio, venditio &c. 5^a. ut tempus, a lege definitum, quod
ad res mobiles est spatium trius annorum inter
presentes, et inter absentes quatuor annorum
vel si est res materialis, quae spiritalis, etiam
Ecclesiae Romanae.

De prescriptione rerum immobilium requiritur spa-
tium decem annorum inter presentes, inter absen-
tes vero viginti annorum. At contra res Ec-
clesiae immobilis requiritur spatium 40. annorum
contra res immobilis Ecclesiae Romanae requi-
ritur spatium 100. annorum. De prescribendo
contra bona ordinis sancti Benedicti re-
quiritur spatium 60. annorum.

De usuris seu pignorationibus nihil aliud
est, quam concessio, seu facultas alicui facta
ut pro re ab alio sibi accepta, vel pro
damno sibi illato, possit rem equivalente
propria auctoritate impune accipere ab

ab alia tertia persona etiam vim inferendo si opus fuerit

Compensatio licita est his conditionibus conuenientibus 1^a est ut debitum sit liquidum, et certum 2^a ut compensatio fiat in re debita ex iustitia. 3^a est ut in compensatione nihil recipiat ultra debitum 4^a ut creditor non possit alia ratione seu alio modo debitum commode recuperare 5^a ut compensatio fiat in re ipsius debitoris modo non fuit deposita apud creditorem vel ipsi commodata, videtur enim fieri contra fidelitatem depositi vel commo-
dati. 6^a ut absit periculum scandalum vel punitionis corporalis ratione furti. 7^a facta compensatione tenet creditor si commo-
de fieri potest admonere debitorem vel eius heredes, ne eis fiat restitutio

Dominium est facultas utendi re ad omnes usus lege promissos.

Pignus est omnis res, qua creditori pro debito obligat.

DEFINITIONES VEL SUMMA DAMIENTO.

Mentiri est contra mentem ire

Mendacium est verbum falsum cum intentione
fallendi. Et habet sex species. 6i.

Mendacium materiale est significatio falsi
in re dicta, et non in intentione 1.

Mendacium formale est significatio ~~falsi~~^{verbi}
in intentione, et non in re dicta 2

Quatuor modis committit. mendacium for-
male 1.º quando quis affirmat aliquid
esse, quod ipse scit non esse 2.º quando quis
negat aliquid, quod ipse cognoscit esse 3.º
scienter dubius pro certo affirmat 4.º quan-
do certo pro dubio affirmat.

Mendacium materiale, et formale simul 3.
est significatio falsi non solum in intentione
verum etiam in re dicta

Mendacium occisum est quod in favorem ali-
cujus promulgat. sine intentione no-
cendi illi

Mendacium iocisum est quod iocose ali cui 4.
promulgat.

Mendacium pernitiosum est quod contra Deum 6.
vel sanctos promulgat.

Aequivocum vel quorum nomen est commune, et
ratio significata, seu participata per nomen
est omnino diversa

62.
Fama est multorum existimatio de vita, et
moribus alterius. Si est bona fama est bona
existimatio. Et si est mala fama est mala
existimatio.

A circa del mal

Imponere, arguere, manifestare, in mala verba

A circa del bien

Qui negat, vel minuit, facit laudat, remissio

Novem sunt causas eximantur, a, restitutions
fama 1^a est compensatio servata equalitate
2^a condonatio obligationis restituendi fama
Quomodo non vergat in dampnum proximi. 3^a
quando fama iam deleta est per oblivionem. 4^a
quando fama bonis rebus iam est recupera-
ta. 5^a quando crimen factum est publicum
propter manifestationem absque culpa infa-
mantis. 6^a quando restitutio fama facta est
impossibilis. 7^a quando detrahitio seu ablatio
fama fuit inefficax, hoc est quando iudicia-
tes non crediderunt, vel iam antea illa novit
8^a quando restitutio fama fieri nequit
sine periculo vite, vita enim est altioris
ordinis, quam fama. Et 9^a quando restitutio
fama fieri nequit absque iactura propriis
fama.

Injuria est illud, quod fit sine jure, aut
contra jus. Et habet quinque species. 63.

Contumelia est inhonoratio alicujus personae 1.
in presentia per verba aut signa detestata
male culpa.

Detractio est occulta, et injusta ablatio fame 2.
per verba vel intentione nocendi.

Detractio differt, a, contumelia per hoc, quod
fama proximi ledit. per detractionem scilicet
per contumeliam vero aperte, et coram, et sine
minuere peccatum est detractio qua contume-
lia ratione minoris voluntatis.

Detractio est duplex una formalis, quae fit vel
animo auferendi famam proximi. Et alia
materialis, quae fit absque animo auferen-
di famam proximi.

Detractio potest fieri octo modis, quatuor
scilicet directis, ut patet in verso supra
dicto scilicet imponere; et quatuor indirectis
~~scilicet~~ ut patet in verso supra dicto scilicet
qui negat.

Libellus famosus est signum vel scriptura, quae
alicujus infamiam continet non dum publica
sed et publica fiet.

Si est littera privata ad aliquem missa expri-

6A
exprimens delictus occultus non est libellus sed
detractio. De Libello dicitur. communicationis;
imo si est contra statum Traditorum et libellus
novus est summo Pontifici reservatus.

3. Susurratio est occulta detractio contra proximum
qua dissolvi potest amicitia, et discordia
inter amicos excitari

Differet susurratio a detractioe, cuius finis
est denigratio famae; sepe tamen illa similitu-
dit, quia ad seminandas discordias delegit
aliquando crimen alterius occultum. Iam
aliquando licita est 1^o quando quis ma-
nifestat alterius defectus absque men-
datio ad dissolvendam periculosa et per-
niciosa amicitia. 2^o potest quis modis
licitis dirimere aliquorum amicitias
et sibi consiliat quia amicitia est bo-
nus gratuitus pondus, a libera voluntate
conferentis.

Derisio est actio, qua proximus, reboe sus-
fundit, et bono sermone privat.

In his tribus casibus dicitur derisio mortalis
1^o est quando ad est intentio graviter con-
fundendi proximus. 2^o quando legitur
grave vitium 3^o quando derisus graviter

graviter tristat.

In his duobus casibus causat derisio, a peccato mortali 1.º quando fit causa corrigendi proximum. 2.º ^{ratione} recreationis, modo non intelletus confusio et erubescencia proximi.

Derisio differt a contumelia per hoc quod derisio fit joco, contumelia vero serio. Et est gravius derisio quam contumelia ratione contemptus, qui major reperit in derisione, quam in contumelia.

Derisio formaliter, et specie non differt a iururatione quia utraque inducit confusiones et erubescencias. Per hoc tamen differt derisio a iururatione, quod derisio fit verbis vel factis, iuratio vero signis tantis v.g. naso, labiis, capite et oculis etc.

Maledictio est imprecatio mali in aliquo sub ratione mali.

Discordia est inordinata discordia voluntatis a voluntate alterius, cui concordare debet, et est opposita contra precepta charitatis.

Contentio est altercatio verborum cum aliquo contra veritatem ad ipsa operanda, quod contra precepta charitatis. Et differt sicut causa et effectus non contentis oritur a discordia iudi-

66
Judicium temerarium est firmum acceperit de
aliqua re ex levibus indiciis.

Conjunctura Judicij temerarij sunt quatuor
1^o est circumstantia temporis 2^o circumstan-
tia loci. 3^o circumstantia personae. 4^o est cir-
cumstantia fama.

Suspicio est opinio mali orta ex levibus
indiciis et vel formidine operis.

Curiositas est superflua diligentia circa
res invisiles vel qualitates carum minime
necessarias.

Definitiones de hoc bre- cepto de la siglatura.

Missa est oblatio corporis, et sanguinis Domini
sub alienis speciebus facta sacrificij sive
cibiti expressiva. Cetera videri debent fol. 44.

Scandalum aliud est dicitur vel factum, minus
recte probens alteri occasionem ruinae.

In his casibus censet quis cooperari peccato
alterius seu inducere alterum ad peccatum

1^o quando quis facit aliquid quod de se
allicit et inducit ad peccatum. 2^o quando

quis facit aliquid ex se indifferens ca
intentione ut alter peccet. 3^o quando quis

quæ absque iusta causa, et sufficienti fuerit
aliquid operi indifferens, quæ aliis credit
non peccat abusus.

Scandalum passivum est occasio peccandi accepta
et non data.

Vanagloria est appetitus inordinatus gloriæ vel
manifestationis propria excellentiæ vel laude
multorum.

Hypocritis est mendacius operi, et simulatio
virtutis.

Jejunium est abstinencia ab his, quæ quædam
percipiunt.

Jejunium naturale est abstinencia a cibo et
potu.

Jejunium Ecclesiasticum est abstinencia a cibo
secundum regulam ab Ecclesia Antiqua.

Tres sunt causas (ad quæ reducuntur. Dicitur alia)
causantes a jejunio 1. et impotentia sunt
infirmi et convalescentes, famines precarantes
et lactantes, senes septuagenarii, pauperes cibo
sufficienti carentes, et adulescentes ante 21. an
nem de tenera etatem 2. et labor et 3. sunt
opera pietatis et misericordie.

Temperantia est virtus, quæ consistit et non
placet sibi et potest sumere quæ ratio naturalis dicitur.

68
Hij modis potest quis peccare contra Temperan-
tiam 1.º quando finis ultimus, et in sibi, et po-
tibus consistit. 2.º quando quis sibi et peccata
ita indulget, et inde ^{sibi} grave nocumens pre-
videat eventurus 3.º quando quis per inter-
perantiam dat causas ebrietati

Decima est pars decima fructuum ministrum
Ecclesie de ministeriis spiritualibus ipsorum de-
bita et communibus fructibus bonis. qua-
tenus dicit partem indeterminatam debet ex
jure naturali vel divino, et quatenus
dicit ^{est} partem determinatam debet ex jure
Ecclesiastico.

Decima est triplex 1.º est personalis, et est pars
fructuum provenientium ex industria et spe-
ra personarum, v.º mercatorum. 2.º est realis
seu predialis, et est pars fructuum que ex
prediis percipit. v.º vinearum, olearum. 3.º est
mixta, et est que partim provenit ex indus-
tria hominum, et partim ex prediis, v.º fenum
animalium, lana, etc.

Medicinnata est quedam pars fructuum que ab
imperantibus beneficia a Sede Apostolica
solvit. Cetero Apostolicum in ipso beneficio
ingressu, modo beneficii redditus 24. Duobus
cane

comentes succedat, quo solvit ea fructibus, non
vero ex distributionibus. 69.

Quindonarius est pensio integrorum annorum anni
fructuum, aut saltem dimidia partem, quo decim
mo quinto quoque anno summo Pontificis solvit
ex beneficio alicui communitati, vel collegio
concesso, ne Romano Curia ministri de perpetuis
beneficiorum rationibus dampnum patiantur.

Primitias sunt primi fructus, qui ex agris, aut
arboribus percipiuntur, et in recognitione bene-
ficii offeruntur Deo.

Hae est differentia inter primitias, seu oblatio-
nes, et inter decimas; nam primitias et oblatio-
nes offeruntur immediate in cultum et honorem
Dei. Decimae vero ad sustentationem et nutri-
tionem Ecclesiae.

Privilegium est specialis gratia alicui concessa
seculi, qua conceditur alicui aliquid speciale.

Privilegium est multiplex 1. scriptum 2. non scriptum
3. sive a superioribus conceditur sive a superioribus
4. est reale. 5. personale 6. gratis, quod gra-
tiam concedit. 7. remuneratorium, quod ratione
meritorum concedit. 8. conventionale, quod con-
cedit ex pacto 9. per se, quod concedit absolute
10. private, quod concedit personae private.

10. comūne 11.° favorabile, quod privilegiato
 concedit favores et comodum nulli autē in eom
 modum 12.° ad ius, quod cedit in favorem ius
 et in dampnum alterius 13.° perpetuum 14.° est
 temporale, seu ad tempus 15.° est privilegium
 in foro conscientie, quod in foro externo non
 valet 16.° est privilegium in foro externo
 et valet in foro conscientie.

Opinio est assensus intellectus ad aliquid pro-
 ter rationabile electione declinans ad unam
 partem magis quam ad aliam, seu formidine
 tamen alterius partis.

Scrupulus est quaedam suspitio orta ex levibus
 iudiciis.

Scrupulus ceteris causis provenire potest. 1.°
~~quod~~ ~~oriuntur~~ ex malis habitibus 2.° ex ignorantia
 3.° ab aemulorum suggestione. 4.° ex nimia macer-
 ratione vigilia, jejuniis, et ex frequentibus
 versatione in scrupulosis.

Hec sunt remedia contra scrupulos 1.° contra
 id oriuntur ex causa naturali tollat causa
 2.° ab eo deus in humilitate et fiducia
 recurrat. 3.° de dubiis scrupulosis in mitem-
 re parte explicent. 4.° ad confessorium con-
 sulat penitentem ac confiteatur peccata sua.

quo dubitat aut sine mortalitate; et de permi-
sit ipse in Confessione repetere, quo dubi-
tat non in aliis Confessionibus fuerint omnia
1.º de Confessariis precipiat scrupulosos de
credat se mortaliter peccasse nisi ha ipsi forte
constat 6.º ut scrupulosus sit iudicis Confessa-
rij. 7.º ut sepe faciat contra scrupulos. 8.º ut ad
scrupulos non attendat.

DEFINITIONES DE SACRAMENTIS DE SIGILLATA.

Sacramentum est signum rei sacrae sanctificantis
non. vide fol. 222.

Character est signum spirituale indelibile ani-
ma impressum.

Baptismus est ablutio corporis exterioris facta
sub forma prescripta verborum.

Baptismus est simplex 1.º est fluminis, et est ad hoc pro-
fectus de peccatis de Dei limosae. 2.º est sanguinis
est et martiris, quo omnia peccata delentur etiam
ante baptismi receptionem 3.º est fluminis et est
verum ac proprium sacramentum, quod in aqua
confertur. vide fol. 227.

Baptismus aqua conficitur ex aqua naturali tam
quam materia remota, et ex ablutione tamquam

72.
materia proxima; et ego te baptizo talis que for-
ma.

Aliter huius sacramenti baptisimi et proprius
Parochus, vel quilibet sacerdos vel diaconus
de licentia ~~Parochi~~ Parochi. et hoc intelli-
git de ministro solemniter baptizante; in ne-
cessitate vero quilibet habens usum rationis etiam
infidelis habens intentionem faciendi quod quid
fuisse Ecclesia est minister debita que forma
profferat, et materia apta et.

Quilibet minister indiget tribus conditionibus,
1^a. ut intentio baptizandi. 2^a. ut adhibeat de-
bitam materiam, et formam illam que rite apta
est 3^a. ut si minister solemniter baptizans
sit in gratia, non vero non solemniter bapti-
zans.

Patrini sunt duo vir et femina habentes usum
rationis; sed fideles, quia eorum munus est
puerum instruere in rebus fidei, et male in-
struere si non essent fideles non possunt esse pa-
trini; et patrini inter se non contrahunt impe-
dimentum bene vero ut parentibus infan-
tis et ipso infante.

Subiecti huius baptisimi et quilibet homo
natus, vivens in hac mortali vita sive infans
sive

sive adultus, sive vir sive femina sive morbum
genitus ex viro et femina; aliter genitus potest
baptizari sub conditione.

In adulto recipiente baptismus requiritur
tres condiciones 1^o est intentio actualis vel
virtualis 2^o est fides supernaturalis. Et
3^o est abritio

Effectus primarij baptismi sūt ista 1^o est gra-
tia habitualis 2^o est remissio peccatorum 3^o
est character. Vide fol. 204

Effectus secundarij sūt ^{4^{us}}sanctitas 2^o ablatio ire-
gularitatis ex delicto Et 3^o est obligatio
observandi Ecclesie precepta

Character baptismalis est signum spirituale
quo baptizatus constituitur membrum Christi,
subditus Ecclesie, et capax ad alia sacra-
menta recipienda

Martirium quod est 2^o species baptismi est passio
seu cruciatus lethalis susceptus pro Christi fide
aut pro vera virtute.

Et est actus elicitus, a virtute fortitudinis et
patientie imperatus ab alijs virtutibus pre-
sertim a charitate.

Tunc martirius prestat suus effectus quando
martir subit cruciatus seu morte, licet per

per miraculum liberat. a morte.

Martirius obligat in gravi necessitate, non autem absque gravi necessitate, imo non licet exponere se martirio, quia si hoc tentat Deus tentatio autem Dei est peccatum mortale.

Ad Martirium quinque conditiones requiruntur 1^a est voluntas martirium suscipiendi 2^a est ut suscepturus martirium si est in peccato mortali eliciat actus contritionis supernaturalis, quia martirium ut virtus habeat baptismi deesse contritionis supplet 3^a est pena, passio seu cruciatus. 4^a est ut cruciatus subeat ob honestam causam, id est conservatio fidei, religionis, charitatis etc. 5^a est ut a tyrannorum cruciatus seu morte inferat sive per se sive per alium.

Effectus Martirii sunt triplex 1^o est gratia 2^o est remissio omnium culpa et pena. Et 3^o est laurea id est premium accidentale in celo.

Confirmatio est unctio crismatis in fronte signo crucis subprescripta verborum forma ad fidei robur consequendum.

Effectus Confirmationis est triplex 1^o est gratia habitualis ut auxilium ad fidem

constantem confitentem. 2^a est character. Et

3^a est cognatio spiritalis.

In suscipiente Confirmationis haec requirunt.
1^o intentio actualis vel habitualis Confirmationem recipiendi. 2^o fides (et usus fructus recipiat hoc sacramentum). 3^o et sit in gratia vel putet esse in gratia, ut sit sacramentum vivum. non tamen peccat mortaliter. qui potest sub conditione recipit sacramentum Confirmationis.

Character Confirmationis est signum spirituale quo Christianus armatur in militem Christi.

Eucharistia est sacramentum nova legis continens sub speciebus panis et vini corpus et sanguinem Christi ad nutritionem vitae spiritalis per baptismum dato. vide fol. 223.

Transubstantiatio est conversio seu transitus totius alicujus substantiae in aliam substantiam.

Hi sunt effectus Eucharistiae. 1^a est incrementum gratiae. 2^a est preservatio a peccatis mortalibus et venialibus. 3^a est auxilium ad recte operandum, temperandum fomitem peccati, et tentationes depellendas. 4^a est unio spiritalis cum Christo et fidelibus.

46
Hae requirunt in suscipiente Eucharistia 1.
et suscipiens se debet habere, et habet ea fi-
dem. 2.^o intentis actualibus vel virtutibus et
implicitis; et deo habitualibus quibus effe-
retur in eo, qui incidit in amentiam, vel an-
tea christiane vixerit. 3.^o et suscipiens se
in gratia, ne conspiciat sibi sit peccati mor-
talis. Ut aliquis licite recipiat Eucharis-
tiam indiget his rebus, quae in hae carmine-
bus continentur vide fol. 224

Locus, dies, locus, ieiunium, et opus vide fol. 209

Contritus, fustus, mundus, recte, et paratus

Penitentia et sibi est medicinalis utilis ad
delendum peccatum ex divina institutione.

Penitentia et virtus est virtus supernaturalis
inclinans hominem ad detestationem peccati,
ad satisfaciendum Deo pro injuria illi facta,
et conservandum jus illius illis.

Actus proprius penitentiae et virtus est contri-
tio et attritio.

Penitentia et sacramentum est sacramentum
novae legis constans ex actibus penitentiae, et
absolutione sacerdotis in remissione pecca-
torum, quae post baptismum sunt commissa.

Materia remota huius sacramenti sunt peccata
mori:

mortalia post baptismum commissa; et haec peccata 77
mortalia sunt materia necessaria; peccata autem
venialia, aut mortalia iam confessa sunt mate-
ria voluntaria aut sufficienter.

Materia autem proxima huius sacramenti sunt
actus penitentiae scilicet contritio ~~seu~~ ^{et} abritio,
Confessio et satisfactio; in hac tamen differen-
tia q. contritio seu abritio, et Confessio sunt par-
tes essentiales, satisfactio vero est pars inte-
gralis vide fol 226.

Forma ultimo huius sacramenti est absolutio
Sacerdotis scilicet Ego te absolvo &c.

Abritio est detestatio sive dolor de peccatis commis-
sis propter malum, quod iuste pati possumus, vel
proposito non peccandi de cetero, confitendi, satis-
faciendi, et spe veniae oblinendi.

Contritio est detestatio, sive dolor de peccatis
commisissis et et Dei Offensa propter Deum summe
dilectum vel proposito non peccandi de cetero con-
fitendi, satisfaciendi, et spe veniae oblinendi.

Confessio est accusatio legitima et sacramentalis de
propriis peccatis facta Sacerdoti ad oblinendum re-
missionem peccatorum per absolutionem.

In his casibus necessaria est contritio 1^o in peri-
culo mortis 2^o in periculo perpetuae amentiae sub-

saltem quando non est copia Confessorij, ne adeat
periculum perpetuae damnationis. 3^o quando
quis suscipitur vel administratur aliquod
sacramentum advertens se esse vel aliquo pec-
cato mortali et non est copia Confessorij. 4^o
quando quis est probabili periculo incidendi
in aliquod peccatum mortale si adhibeatur
Confessorij non obicit. vide fol. 223.

Confessionis conditiones contemptae sunt in
his carminibus.

sic simplex, humilis, confessio pura, fidelis
Ab qua frequens, nulla, et discretis libere verenda
Integra, secreta, et lacrimabilis accelerata
fortis et accusans et sit parare parata.

Ex quibus conditionibus tres principales necessa-
ria inferunt. 1^a est ut sit integra 2^a ut sit
dolens Et 3^a ut sit vera seu pura.

In his casibus tenet quis ad Confessionem 1^o si-
mel in anno si sibi conscius sit aliquis pec-
cati mortalis 2^o quando quis superbus est
Eucharistia, et conscius sit aliquis peccati
mortalis. Et 3^o in articulo mortis.

In his casibus excusat quis a Confessione
1^o qui non habeat Confessorium nisi longum iter
recuset 2^o qui sibi vel alteri revelationem
pe

peccati, aut aliud grave dampnum. 3^o. qui non potest
sub secreto sigilli confessionis confiteri
iudex aut penitens in navi periclitans. 4^o.
qui non potest nisi per interpretem confiteri
nisi in periculo mortis, aut non possit dicere
aliter contritionis, aut de illo dubitet ne per
iculo condemnationis se exponat.

In his casibus excusatur Confessarius ad imponen-
das penitentias 1^o. quando penitens est
mortis periculo proximus. 2^o. quando penitens
est scrupulosus, et timorata conscientia, et
identidem redit ad Confessarium. 3^o. quando Con-
fessarius ex signis advertit penitentem esse
maximo dolore accedere.

Hi habent facultatem eligendi Confessarium
1^o. Summus Pontifex 2^o. Cardinales. 3^o. Episcopi
copi confirmati. 4^o. Patriarcha. 5^o. Prelati
exempli 6^o. habentes sola peccata venialia
7^o. habentes peccata mortalia jam rite
confessa.

In his casibus potest dari confessio non integra 1^o.
quando adest periculum mortis, ratione cuius peni-
tens non potest confiteri omnia peccata 2^o. si Confes-
sor vita periclitatur, et non sit alius Confessor 3^o.
si penitens habeat peccata ratione cuius non potest
ve-

180
venire in cognitione alicuius personae. 4^o quan-
do penitens timet aliquod grave damnum sibi vel
alij. 5^o quando penitens aliquo morbo contagio-
so laborat. 6^o quando penitens moribundus
dat aliquod signum penitentiae sive in praesentia
Confessoris sive in illius absentia in isto
casu debet Confessor absolvere penitentem
sub conditione 7^o propt. scandalum 63. 11. Pano-
chus volens communicare infirmus cognoscit quod
penitens est. 8^o in periculoso bello tempus-
tate incendio etc. 9^o quando penitens est mu-
tus vel nequit loqui lingua Confessoris 10.
quando confitendo circumstantia peccati Con-
fessor potest venire in cognitione complicis
vel personae cuius quaelibet.

¶ Debet tamen penitens revelare complices cum
his conditionibus 1^o si timet. complicem pecca-
turus si non revelet Confessoris 2^o quando pe-
nitens non est sufficiens ad corrigendum complice-
m. 3^o ut videt. ipsi emendationis revelando
complicem

Confessio informis est vera et valida confessio
quo ad substantiam, caret tamen effectu scilicet
gratia, charitate etc. quo est effectus vel forma
huius sacramenti. Ut patet in Baptismo et Confir-

181
matione, quae possunt esse vera et valida iurame-
nta, quo ad substantiam materiae scilicet for-
ma et intentionem, sibi abique effectu scilicet
et gratia propter aliquod peccatum.

In his autem casibus dicitur Confessio infor-
mis 1.º quando contingit aliquis facere con-
fessionem non integram defectu sufficientis exa-
minis, quod tamen penitens credit esse suffi-
cientem ex ignorantia invincibili. 2.º quando
penitens habet abritionem excludentem quidem
formale propositum peccandi non tamen vir-
tutem seu implicitum. 3.º quando abritio non est
generalis ad que adeo non se extendit ad pecca-
ta ex oblivione naturali, et inculpabili
omissa. 4.º quando penitens revera habet
abritionem supernaturalem, sed ita imperfectam
in hoc genere abritionis supernaturalem, ut
excludat effectum peccati; ignoret tamen penitens
talem indispotionem aut imperfectionem in vin-
cibiliter aut etiam culpabiliter. 5.º quando pe-
nitens idem habet id idem seu abritionem natu-
ralem ignoret tamen invincibiliter esse natu-
ralem imo bona fide existimat esse supernatu-
ralem.

Confessio informis nunquam producit suum effectum
quando

83
quando recedit filio dummodo penitens no peccavit in ipsa susceptione sacramenti vel post ipsam susceptionem sacramenti penitentia.

Las circunstancias de la Confesion son estas.

Qui, quid, ubi, quibus, auxiliis, ut, quando, quando.

Reservatio et negatio facultatis absolvendi ab aliquo peccato.

Nullus casus est Summo Pontifici reservatus nisi ratione conjuro, et sibi oblata censura, casus nulli est reservatus. Casus reservatus Summo Pontifici si sunt nulli Episcopo reservato sunt, et si sint publici possunt etiam absolvi ab Episcopo propter aliquod impedimentum. quod sunt ista. 1. periculum mortis in itinere 2. longa infirmitas 3. paupertas 4. etas senectus aut imbecillitas. 5. sunt mulieres, filij familiae, et medicus 6. parochi, et qui dominium temporale habent ubi advertere quod si hoc impedimentum est absolute potest Episcopus absolute absolvere, et si est non absolute seu temporale, debet illud absolvere ad reinvidentia.

Los casos reservados en el ordinario de Mallorca y Menorca son estos.

34
tantum dicitur quodam illi p[ro]cedere, et tenent. ad
restitutione, reservatione tamen no[n] incurrunt
quia predictorum instrumentorum no[n] est proprietas
in rigore adulterator, et corruptor.

Monetarius adulteratio et corruptio id est falsifi-
catis in hoc deliquit 1º qui falsas monetas
pondera iniquo vel materia adulterina cudat
2º qui de iusto moneta pondera detrahitis abstrin-
dendo, radendo etc. 3º qui nubros stannos vel
plumbos deaurat et argenteos aureos et argen-
teos. Hic monetarius falsarius mortis iuplium
decernit in iure civili

3º casus reservatus est homicidium oblativum im-
plicito quod directe et expresse intendit ab agere
no[n] voluntarius 2º quid, ^{no[n]} homicidium casuale
vel homicidium per conditiones ~~per conditiones~~ est
reservatus et est quod quis alius occidit cum
quo amicitia simulabat seu qui dolose aut
per insidias alius occidit; no[n] autem si occidat ini-
mum licet illud occidat, a tergo vel dormiens
no[n] hic necesse providere, et precavere poterat et
sibi no[n] est reservatus. Homicidium per favorem vel

contilium etiam est reservatum si favor vel consilium
influit in effectum scilicet morte. Huiusmodi homici-
dij si incurrunt reservationem. 1º. 1º. 1º. 1º.
49 casus est immunitas Ecclesiastica, quid sit.

Abundantia in incipit en la de los...
reunir. et...
Falsa conjunctio videtur esse in eadem...

jam dictus est supra. Nomen Eclesie venit nō dū 84.
 interiori Eclesie corpus, sed etiam tota Eclesia
 fabrica, ac tectus, parietes, parietes exteriores, campa-
 nilla, sacristia, cimiterium, ostium Eclesie clau-
 sus, scabala Eclesie, quia principale adducit ad
 se accessorius. Sacerdos deportans Eucharistia;
 locus in quo est Eucharistia. Monasteria. Domos
 Religiosorum alia loca sacra et Religiosa que
 ad totum claustrum etiam que ad viridiarium. hos-
 pitale auctoritate Episcopi fundatus, orato-
 rius auctoritate Summi Pontificis vel Episco-
 pi fundatus, nō autē propria auctoritate fu-
 datus, etiam si de licentia Episcopi in eo celebrēt
 officia divina vel missa. Hac immunitate gau-
 dent omnes delinquentes in quibusvis delictis
 acceptis contemptis in Bulla Gregorij 14.
 Et sunt 1^o latrones publici hoc est qui in viis
 publicis depredant. seu publice ab palatibus furant.
 2^o grassatores viarum qui vias in vrbe obsident
 per quod differunt a latronibus quia hiis vias
 extra urbem obsident. 3^o depopulatores agro-
 rum id est qui diripiunt alienos agros ac regentes
 fructus et qui vineas vastant 4^o qui homicidia
 vel mutilationes membrorum in ipsa Eclesia ea-
 rumve cimiterijs committere ad vident quia
 par

Consequenter de emendatione corporis
 post hoc caput, no. ma. v. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100.

80.
par non est ac immunitate Ecclesie fruat, qui in
Ecclesia deliquit; quia ceterum extra Ecclesiam occi-
dit vel mutilat aliquos contentos in Ecclesia tale
delictum sicut commissum in Ecclesia. si occidens est
in Ecclesia et occisus extra eam Ecclesiam, eam
gaudens aliqui negant; aliqui probabiliter
affirmant. Si quis mandat homicidium fieri in
Ecclesia non privat immunitate, quia verbo
bulle contra eum non extendit. 5.º qui proditor
vic proximum suum occidit, id dicitur et supra in
3.º casu. vide.

6.º rei assassinij. Assassinij proprie dicitur ille qui
pecunia, aut alio pretio accepto vel promisso
conduci pro eis mandato occidit homines
incautos, isti privati immunitate. Ad assassi-
nium requiritur et occidat Christianum. 7.º rei
hæresis qui in pertinacia sentit contra fidei
et christi qui auxilium, refugium prebet, 8.º
rei criminis læsæ majestatis in persona Prin-
cipis. Ad hoc requiritur et ipsa vel persona Prin-
cipis offendantur a suo subdito. Si ut in rigore
loquendo clericis secularibus et religiosis super-
gat. hoc immunitas tamen operatur observati-
one immunitatis Ecclesiastica prejudicat prela-
tis ipsius et tollatur summi Pontificis.

7.
Hi in quibus non subrogat immunitas
Eclesiastica sunt expressi in Bulla Gregorij
et facile sciunt lege.

Introciniis publicis Occisio viarum
depopulatio agrorum homicidia vel mu-
tilationes in Ecclesiis vel cimiterijs
homicidium proditoria factus crimen
assassinij Delicta heresij et crimenaesa
Majestatis in persona Principij.

Hi sunt effectus immunitatis Ecclesiasticae 1^o ut
crimina in Ecclesia capi nequeat a laica potesta-
te 2^o ut non ponat impedimentum propter quod cri-
menti in Ecclesia non deferat. Clementis 3^o ut
crimini in Ecclesia nulla vii aut dignitate in-
ferat. 4^o ut deus cuius in Ecclesia creditur digna-
ri nequit ad mortem vel ad penas ultimae cor-
porales 5^o ut ut delinquentes per vim abstrahantur
ab Ecclesia, ipsi restituantur. 6^o ut ut abstrahantur quo de-
linquentes, a seculari iudicio per vim extrahantur ab
Ecclesia iudice nullus sit ne factus est ab eo
qui non habet iurisdictionem.

Qui reseruat in se videt has penas in-
currere 1^o comittit mortale sacrilegium 2^o peccat
peccato iniustitiae et si se tenet ad restitutionem 3^o
incurrit excommunicationem quae in sententia proba

3^o Sixtus 5. Statuit contra procuratores abortus per
se vel per alios abortu secuto, omnes penas
impositas per leges civiles, et canonicas contra
veros homicidas sive abortus sive fetus anima-
ti sive inanimati.

Qua bulla Sixti 5. moderavit Gregorius 14.
hoc modo 1^o quod si fetus non est animatus, et se-
quetur abortus; vel si datus sit postquam se non
incurrat pena a Sixto 5. instituta. 2^o si abortus
sequatur post fetus animatum conceptum, qui-
libet sacerdos ab Ordinario approbatus poterit illi
absolvere de excommunicatione in foro convec-
ticio, et pro foro externo ad summum Pontificem
recurrat. Hoc privilegium absolvendi ab om-
nibus censuris Episcopo reservatis potest
de illa absolvere.

Hoc tempore procuratores, consulentibus abor-
tu fetus animati secuto abortu incurrunt cen-
suram excommunicationis Episcopo reservatae
Gregorio 14. modo proxime dicto. Ab hac cen-
sura incurrenda excusat qualibet ignoran-
tia veritate in bulla ponit. ita particula
scienter. Incurrunt etiam irregularitatem propter
homicidium.

Lex ita Episcopalis, scilicet abortus procuratorum

82. inter quas personas nascit. hoc cognatis sunt
baptizantes, baptizati et parentes, baptizati
inter patrinos, baptizantes, et parentes, baptiza-
ti non vero inter patrinos, hoc cognatis non
nascit. et sacramento penitentie. Nominis fi-
lis spiritualis vel sit odiosa non venit filius
nec mater spiritualis vel filius spiritualis

9. 9. casus reservatus est incestus vel consanguineo
vel affine et consanguinea in 1.º et 2.º gradu, non
autem in aliis gradibus, licet sit incestus. Ad
hoc ut sit reservatus requiritur quod sit com-
pletus intra vias naturale. Incestus vel con-
sanguineus uxoris vel viri in 1.º et 2.º gradu
non autem in aliis, debiti petitionis impe-
dit. Ignorantia juris vel facti vel pena (quod
est non posse petere debitus) excusat ab hac
pena incurrenda. Episcopus potest dispensa-
re vel dare licentiam petendi debitus, et etiam
Regularis ex Bulla Eugenij 4.

10. 10. casus reservatus est peccatus bestialita-
tis aut sodomie. quid sit bestialitas jam
dictum est supra fol. 94. omnes bestialitates in
sequendo peccati, nec oportet exprimere locum
corporis, ad bestialitatem reducit congressus
vel semine a sumente formam corporis ho-
minis.

10. Requiritur in peccato bestialitatis
quod sit in viis naturali
tunc si sit in viis naturali
et si sit in viis naturali

hominis sive femina, tamen explicari debet hac
conditio in confessione ratione suppositionis. Hoc
delictum est gravissimum inter omnes species luxu-
ris, et habet 1^o locum, quia non servat debita
specie.

2^o sodomia quia non servat debita ser-
vus, et vici 3^o malitiam. A incestu, adulte-
riis, rapina, stupro, sacrilegio, simplex forni-
catio, contra continentem bestialitatem dat pena
strangulationis mortis, et post hanc pena comi-
tationis hoc delictum veniat ut bestia. Et si est
clericus cuiusvisque dignitatis comitem, hoc
crimen privat omni privilegio clericali, hoc in-
telligit de comitente sodomia.

Sodomia quid sit iam dictum est supra fol. 4
Ad hoc ut sit casus reservatus debet inter masculu-
m et masculu[m] et inter femina[m] et femi-
nam, et debet esse actu completum, et debet vera so-
domia inter duas mulieres debet esse intra
vay prosterius vel receptione seminis sive cum
aliquo instrumento, sive sine instrumento, quia
si recipiant semen intra vay naturale non
est vera sodomia, quia licet non servet secretum
servat tamen vay. Sodomia preter prosterius
malitia habet alia in confessione explicanda
qua

et sic comitente qm cu femine in vase prosterio no nome
revertit. Nec proprie sodomia est speciatim ad qd prosterium
peccati contra naturam, et peccata

sunt tamen ab Episcopo excommunicandi; et postquam
ab Episcopo excommunicati et declarati sunt, solus
a Summo Pontifice absolvi possunt.

13, casus reservatus et blasphemia in Deum vel 13
sanctos. quid sit blasphemia, et quod duplex sit jam
dictum est supra fol. 13. Omnes blasphemiae sunt ejusdem
speciei, et tamen in confessione sunt explicatae.
nam per blasphemiam in Deum videtur latere; in
sanctos videtur. hyperdulia; in sanctos dulia. Blas-
phemiae non gaudet immunitate, ecclesiastica
Intra sex dies a die notitia Inquisitoribus
denuntiandus est blasphemiae sub pena excom-
municationis latae sententiae. ~~Denuntiandus est~~ Blas-
phemiae supposito concisione, nec edictis intel-
ligendus est servato ordine concisionis evange-
licis; quod per illa operatur. fructus.

14, casus reservatus et notarij sive alij in
de parte contraria ante tempus scripturas et-
tendentes. Unde si ostentis scripturas non fixas ab
alio absque iudicio, et consensu illorum, licet sit
peccatum ratione dampni, non tamen est reservatus.
quia haec reservatio non solum prospicit
bono alterius, sed maxime fidelitati, quam not-
arij et scribae pro republica debere tenent. quam
reliqui. Ante tempus scripturas ostendentes scilicet

96. scilicet testamenta, codicillos & ante mortem testa-
torij; vel stementes parti contraria testis seu
depositiones & ante tempus id est non servato
iuris ordine seu ante quam veniat tempus co-
municacionis; ^{solo se componenda notariis & scribanis} ^{pro otio dante aliquo in unum locis}
^{mandam deon. y. g. d. ita condita.}

15. 157. casus reservatus est dantes vel procurato-
res testimonia falsa, aut negantes veritatem
in iudicio legitimo. Dantes per se (se non per
alios) facientes vel procurantes alios facere
seu deponere testimonia falsa. Hoc intelli-
gitur formaliter, non si bona fide putat se iura-
re ~~se~~ verum, et aperte rei est falsum non
est casus reservatus. Iudicium dicitur legiti-
mum quando iudex est competens. Dicitur iu-
dicialiter interrogari quando servat ius et ordo
in iudicio criminali quo civili

16. 167. casus reservatus est sortilegus vel incan-
tator quid sit sortilegus et qualis species ha-
beat, et ad quas reducit. iam dictum est supra fol. 18.
In hoc casu intelliguntur omnes species superstitionis
et sic Flaminacius de heresi 2. 181. n. 3. attamen
in sententia probabiliori intelligit solum de dua-
bus superstitionis speciebus scilicet de sortilegio
et incantatione, quia reservatio est odiosa et
penalis, et ideo non est restringenda, et non exten-

Verba ad alios casus similes, vel majores, nisi
exprimat; sed in hoc casu solus exprimitur. species
sortilegij, et incantationis; fundamentum
sententia opposita scilicet Herinacis est quia
quando agit de salute animae, et de peccato
vitando debet per christi penale extendi.

Incantatio quid sit, additum est supra fol. 19. Unde
in hoc casu reservat. demonij invocatio, seu pae
his tam expresse, quo tacite, quod invenit.
in omni superstitionis specie sortilegia et incan
tationes non differunt specie, sed solum ex parte ma
teris, seu modi, quo fitur conveniunt enim in
malitia formali, quo est fieri in parte vel
demonia. Pactum hunc expresse est in confesso
ne explicandum.

17. casus reservatus est quando notarij pia 17.
legata, sive occulta, sive non occulta non denun
tiant. quod fit quasi in radice occultando.
si non scribit illa in testamento vel codicillo.
2.º post scripta si occultat vel delet aut falsis
rursus 3.º si parte potenti non ostendit 4.º licet
non requisitus ex ignorancia legatarij si non de
nuntiat quia ratione sui officij publici denun
tiate tenet. Legatus pius seu ad piam mensam est
quid quid relinquit pro dei vel honoris honore
cc

valiter intelligenda, et non restringenda ad, fol. 99.

usurarios notarios notoriatate iurij vel facti
usura prohibita est jure naturali divino et ca-
nonico eodem titulo, quo furtus. Et hoc de usuri-
bus Episcopo Majoricensi reservatis. +

Satisfactio sacramentalis est compensatio pena
temporalis debita de injuriis Deo illatis con-
fessionibus in operibus penitentibus taxatis, a Confessa-
rio, et productis in scriptis juxta illius quantitatem.

+ 20, usus reservatus est fractio violenta alicuius
domus portarum, vel ingressus domus
aliquius domus propter aut violationem
nem aliquius mulieris

Idolor est penitendo peccatorum contra Deum con-
suetudo.

Sigillum confessionis est obligatio occultandi
ea que in confessione cognita sunt

Extrema unctio est sacramentum nove legis ad un-
dos infirmos ordinatum in salutem animam et cor-
poris vide fol. 206.

De sacramento ordinis et eius definitionibus.

Ordo est sacramentum nove legis quo spiritualis
potestas traditur baptizato sicca Eucharistia in

100. in sacrificiis missa.

Ad subiecto ordinis plura requiruntur. 1^o ut sit baptizatus 2^o confirmatus 3^o ut habeat tonsuram 4^o ut attingerit legitimum aetatem 5^o ut habeat sufficientem mentis 6^o ut habeat testimonium morum 7^o ut habeat titulum beneficii penitentiam et al. professionem 8^o ut servet tempus in trinitate 9^o ut non habeat aliquam censuram vel impedimento. 10. si est adultus ut habeat intentionem recipiendi 11^o ut sit in gratia 13^o ut in debitis vestibus ad ordinem accedat.

Effectus ordinis est duplex gratia scilicet quae est communis omnibus aliis sacramentis; et ipsa ratio quae sola completur baptismus confirmatio et ordini. Vide fol. 224

Tonsura non est ordo, sed preparatio ad alium ordinem suscipiendum. Quae quidem tonsura sine verbis potest valide conferri quia non est ordo.

Obligaciones tonsurati sunt 1^a ut gestet habitus clericale 2^a ut portet tonsuram. Et si est in sacris ut servet castitatem et resitet vivimus officium.

Conditiones requisitae ad incurrendam censure munitationis propter percussione clericorum pro

habita³
 propter² nomina ipsius sicut ho 1^o est et qui
 vata³ habet per uersione² clerici potuerit ea
 mandare (id est in peccato) tunc tempore
 in facta est 2^a et illa vata³ habeat per
 aliquod signum externum. Et 3^a est et per uer-
 sio sit facta nomine ipsius.

Conditiones requisite ad exco² muni-
 catione² propter per uersione² clericorum sicut
 ho. 1^a est qui percutit vim vi repellendo vi-
 tam, fume³ honore³ ignorantia³ amioru³ et
 patria 2^a ignorantia clericu³ 3^a qui per-
 cutit per iocum absque culpa mortali 4^a
 inadvertentia 5^a causa correctionis et dis-
 ciplina 6^a qui percutit clericu³ factum
 milite³ 7^a qui percutit clericu³ in ventu³
 u³ uxore, filia, sorore &c. 8^a qui percutit
 clericu³ conjugatu³ publice exercente³ officiu³
 Camporij vel lanij 9^a percutiens clericu³ pub-
 llice exercente³ mura³ post trina³ monitione³ 10^a
 percutiens bigamus 11^a quando stiliarius prin-
 cipij turba³ submovendo, clericu³ impellit ab-
 que animo offendendi.

¶ Dicit Episcopus abstruere exco² muni-
 catione² in uersa³ de per uersione² clericorum in hijs casibus
 1^o quando perceptor habet legitimum impedime³
 tu.

102
cundi ad summum Pontificem 2º. quando imminet
periculum promotionis mortis 3º. si perceptor sit
impubes 4º. si perceptor est mulier 5º. si
perceptor sit sub alterius potestate. Et 6º. si
quilibet et impotens ad iter faciendum.

Hoc faciendum est in absolutione ab huius
modi excommunicatione 1º. ut absolvendus sit
presens 2º. ut satisfactionem promittat 3º. si
delictum est occultum publicum non gerat se in
publico loco quam absolutionem ad hoc absolutio
idem valet pro foro conscientie 4º. si de
vicinis interfecit admonendus est, ipsi et fi-
liis inhabiles esse ad beneficia 5º. si perceptor
est occultus exigendum est iuramentum ut si
detegat conferat se nudum dicat saltem pp.

Minores sunt quatuor 1º. est oblatarius 2º.
lectoratus 3º. est choristatus 4º. auditarius
Oblatarius est ordo minor quo datur baptis-
mato spiritalis potestas excludendi ab Ecclesia
indignos et recipiendi dignos.

Habet duplicem materiam proximam scilicet et
remota. Materia remota sunt claves. Ma-
teria proxima est traditio et acceptatio cla-
vium. forma sunt verba ab Episcopo prola-
ta. officium oblatarii est excludere indignos

ab Ecclesia, et recipere dignos.

Lectoratus est ordo minor quo datur baptis-
mo spiritualis potestas legendi sacras lectiones
presertim prophetias in Ecclesia.

Habet duplicem materiam proximam scilicet
et remotam. Remota est liber lectionum pre-
sertim prophetiarum. Materia proxima est
traditio et acceptatio ipsius libri. forma sunt
verba ab Episcopo prolata. officium lectora-
tus est legere lectiones in Ecclesia.

Exorcistatus est ordo minor quo datur bap-
tismo spiritualis potestas expellendi demones
ab aeregumentis.

Habet duplicem materiam proximam scilicet
et remotam. Materia remota est liber exor-
cismorum. Materia proxima est traditio et ac-
ceptatio ipsius libri. forma sunt verba ab
Episcopo prolata. officium exorcistatus est
ut expellere demones ab aeregumentis per
manuum impositionem legendi illius exorci-
smi.

Acolitatus est ordo minor quo datur bap-
tismo spiritualis potestas preparandi uersa
vini, et aquae et deferendi cereae aures
in sacrificio missae.

104
Habet duplices materias proximas scilicet
remota. Materia remota sunt vasa vini
et aquae, et cerei accensi. Materia proxima
est traditio et acceptatio ipsorum vasorum ve-
ni et aquae forma sunt verba ab Episcopo
pro prolata. Officium est preparare vasa
vini et aquae ad Eucharistiam et deferre
ceros accensos.

Subdiaconatus est ordo major, quo datur
baptismo spirituali potestas deferendi calicem
vini in patena, et cantandi epistolam
in missa solemniter.

Habet duplices materias proximas scilicet
et remotas. Materia remota est calix in
patena vacuus, et liber epistolarius. Mate-
ria proxima est traditio et acceptatio cali-
cis vacui forma sunt verba ab Episcopo
prolata. Officium est tradere diacono calicem
vini in patena, et cantare solemniter
epistolam in missa.

Diaconatus est ordo major, quo datur bap-
tismo spirituali potestas tradendi sacerdoti
in vasis panem et vinum ad consecrandum, et
cantandi Evangelium in missa.

Habet duplices materias proximas scilicet
et

et remota. Materia remota est liber Evangelio-^{109.}
rus. Materia proxima est traditio et acceptatio
ipsius libri. forma sunt verba ab Episcopo pro-
lata. Officium est tradere in missa sacerdoti
panem in patena, et vinum in calice consecrandum
et legere Evangelium in missa.

Presbiteratus est ordo maior, quo dat. bap-
tizato spiritualis potestas transubstancian-
di panem et vinum in corpus et sanguinem Chri-
sti: et absolvendi a peccatis.

Habet duplicem materiam proximam, scilicet
et remotam. Materia remota est calix et vi-
no, et patena et ostia. Materia proxima
est traditio et acceptatio calicis et vino et
patena et ostia. forma sunt verba ab Epi-
scopo prolata, hoc est quantum ad transubstan-
tandum panem et vinum in corpus et sanguinem
Christi.

Et etiam habet duplicem aliam materiam
proximam, scilicet et remotam. Materia remota
sunt manus Episcopi. Materia proxima est
impositio manus Episcopi super ordinandum,
et hoc est quantum ad absolvendum, taliter quod
si Episcopus post data potestate consecrandi,
moraretur ante quem daret potestatem absolvendi
hoc

108
hoc potest absolvi debet suppleri ab alio
Episcopo. forma sua verba ab Episcopo prola-
ta. Officium presbiteri est consecrare corpus
et sanguinem Christi. et absolvere a peccatis.

Character sacerdotis est signum spirituale
quo sacerdos habet potestatem consecrandi cor-
pus et sanguinem Christi et absolvendi a pec-
catis.

Gratia sanctificans est habitus supernatura-
lis, quo filij adoptivi Dei sunt.

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

Sponsalia sunt mutua promissio et accep-
tatio legitima futuri matrimonij. videlicet
Dor est contractus sive conventio seu promissio
vel datio alicujus rei ad matrimonij onera
sustinenda. sive detur ab uxore sive ab alio
no quo ad dominium sed solum quo ad usum
fructus. quod est duplex profectitia unus
et alterus adventitia.

Dor profectitia est qua a Patre vel ab alio
ascendente per lineam masculinam de ipsius
bonis proficit. pro merito marito no re-
vertit ad ipsam uxorem sed ad Patrem vel hoc

onore et illos restituat filiis si ad 2^{am} nupt¹⁰⁷
tiam transiit

Dos adventitia est quae provenit non a Patre
vel alio ascendente per lineam masculinam
sed a Matre, fratre, quo mortuo marito
ad uxorem revertit nisi aliud expresse habe-
atur.

Duplex est dos una stimata stimulatione
faciente venditionis et alia est dos stimata
stimulatione non faciente venditionis.

Dos stimata stimulatione faciente venditionis
est quando res dotales ita stimantur ut mari-
to tradantur tanquam vendita eo pretio, quo
sunt stimatae; in quo casu subsequente matri-
monio, dominium illarum rerum dotalium trans-
fertur in maritum.

Dos stimata stimulatione non faciente venditi-
onem est quando res dotales traduntur marito
ut res cuius valor, et si percat aut dele-
rior fiat culpa mariti facile revertit ad
quid teneat si dos restituenda sit; et huius-
modi dotum dominium est penes uxorem ac si
esset inestimata.

Res mobiles traditae inestimatae aut stimatae
stimulatione non faciente venditionis est

108
alienari non potest absque consensu uxoris, non
vero res immobiles hijs casibus acceptis 1.^o quando
do uxor absque dolo aut metu confirmavit
alienationem 2.^o quando fundus totalis ad plu-
res pertinet nec commode dividi potest, in hoc
tamen conditione ut fiat auctoritate Ju-
dicii ut causa necessaria et independenter
a voluntate mariti aut uxoris 3.^o quando
alienatio fundi dotalis utilis est uxori et
4.^o quando fundus dotalis alienatur ad satif-
faciendum sibi alieno quod uxor contraxit
ante matrimonium.

Paraphernalia sunt illa bona, quae mulier
praeter dotes habet retinens se dominium sive
fructus et ad administrationem. Ad haec bona re-
ducuntur omnia illa bona, quae mulier post
contractum matrimonium adquisivit dona-
tione, legato suo labore et industria, et
sicut sine hypotheca, non tamen gaudens pri-
vilegio prelationis.

In hijs casibus amittit uxor dotem 1.^o propter
crimen lesae majestatis et haereticum 2.^o propter
violentiam 3.^o propter patricidium 4.^o propter
veneficium. 5.^o propter homicidium, quae quando
dotis de crimine mulieris vivente marito ad

ad figu[m] perlinct. Et 6. propter adulteriu[m] 109
modo maritus n[on] coinquinatus sit eade[m] de-
lito; aut gratia[m] reconciliationis n[on] conce-
rit, aut illa[m] propter adulteriu[m] n[on] occiderit.
et modo hi, qui casu[m] d[omi]n[us] n[on] stipularit
ut dos soluto matrimonio ad se redeat et
modo uxor a marito filia n[on] accipit.

Las causas por las quales se
puedan deshazer los sponsales
son estas.

1. ^{1.} Discrepancia ^{2.} crimen ^{3.} fuga ^{4.} torpeza ^{5.} et ordo scanda-
loru[m], et ^{6.} officij vox publica uel de re clamat
Matrimoniu[m] ut rite est conjunctio maris et
femine inter legitimas personas uitas indis-
solubiles retinere

Matrimoniu[m] sac[ra]mentu[m] est sacrosan-
tu[m] noue legis inter legitimas personas ui-
tas indissolubile retinere, et gratia[m] confe-
rere. vide fol 224

quod quide[m] matrimoniu[m] n[on] dicitur ordinis ad
copulas, sed ad vinculu[m] matrimonij quod vin-
culu[m] contract. ex mutua corporu[m] traditione
et acceptatione. et rite reperit. uerus matri-
moniu[m] inter S. M. V. et sanctu[m] Ioseph.

Et dato quod dicitur ordinis ad copulas adue-

116
adue reperit. verum matrimonium non consummatum
sed ratum quia D. M. semper fuit virgo.
Nec peccavit contra votum castitatis contrahen-
do matrimonium 1^o quia tale votum non fuit
absolutum sed factum sub hac conditione nisi
deus aliter sibi placere revelaverit 2^o quia
etiam si dicamus tale votum fuisse absolutum
nihilominus non fecit contra votum castita-
tis contrahendo matrimonium eo quod habet
hac revelationem sibi ^{que} constabat matrimonium
non esse consummandum.

Neque valet dicere ad matrimonium requiri-
rit. consensus in copula ad quem obligat
coniux; sed talis consensus repugnat voto
castitatis ergo D. M. fecit contra votum
castitatis contrahendo matrimonium. Ad 1^o
ad substantiam matrimonij non requiri con-
sensus in copula; sed sufficit traditio corporum
quae potest subsistere absque copula. Pro-
prij intelligentia nota in matrimonio tria
distingueda sunt 1^o vinculum matrimonij
quod contrahitur ex mutua corporum tradi-
tione 2^o mutua cohabitatio in eadem domo
3^o usus matrimonij per carnalem copulam;
haec duo posteriora non sunt de essentia ma-

matrimonij; sicut in rebus quae usu non consu-
munt. Distinguit dominium ab usu, et debita
boni dominus sine usu et fructu.

Art. 2.º ad matrimonium non requiritur consensus ex-
pressus in copula; sed tacitus, qui in hoc consistit
ut contrahens paratus sit ad reddendum debita
quae consensu habuit. S. M. V. qui quidem con-
sensus non repugnat voto calitatis quando certo
constat alterum conjugem non petiturum debi-
ta, sicut per revelationem confabatur S. M. V. et ait
S. Tho. 3.º p. 2.º art. 2.

Ad matrimonium per litteras vel procuratorem
haec requiruntur. 1.º presentia Parrochi et testium.
2.º ut litterae non sint fictae, nec procurator fidei
sit constitutus. 3.º ut procurator habeat speciale
mandatum ad contrahendum cum certa persona.
4.º ut agat per se ipsum, non enim potest alium
constituere. 5.º ut non excedat limites mandati.
6.º qui mittit suo nomine ad contrahendum de-
bet esse in gratia tempore celebrationis matri-
monij; hinc enim suscipit sacramentum si ve vi-
gilet, si ve dormiat.

Matrimonium clandestinum duobus modis fieri
potest. 1.º sine Parrocho, et testibus et post Consti-
tutum Tridentinum est invalidum. Qui quidem

112
quidem Parochus licet non sit Sacerdos, et licet sit
excommunicatus, suspensus, irregularis, et degra-
datus potest assistere matrimoniis quando de-
sinit esse Parochus. Imo potest dare licentiam
Sacerdoti cuius excommunicato etc. non vero diacono
quia sibi prescribitur a Tridentino. Testes
autem sui quilibet ad rationem habet.

Matrimonium clandestinum 2^o fit absque de-
nuntiacionibus, quod non est invalidum sed
illicitum absque dispensatione, quae eadem
dispensatio concedere solet Episcopus.

Haec sunt causas causantes denuntiacionem 1^a ut
quando timet maleficium vel impedimentum 2^a
quando vir in articulo mortis vult accipere con-
iugium in uxore de qua habuit filios ad illos le-
gitimos 3^a quando quis defloravit virginem
et si fuerit denuntiacionem adesse periculum mu-
tandi concensus 4^a quando duo reputantur
nupti et si fuerit denuntiacionem manifestam
ut concubinarij 5^a et quando contrahentes sunt
valde senes aut quando unus est senex et alter
non, vel quando unus est nobilis et alter non. 6^a et
quando contrahentes sunt magnates. 7^a quando
non est periculum alijus impedimenti.

Non est obligatio denuntiacionum, quia illis sequit

magnus in eodem, acceptis hijs casibus 1.º crimi-
men haresis 2.º crimen lesa maiestatis 3.º ut
in fieri 3.º blasphemia 4.º crimen Confessarij in
Confessione sollicitantis.

In hijs casibus obligat denunciatio, licet probari
non possit 1.º quando non precipit. denunciatio sed
testificatio 2.º quando denunciandus est crimen
repiciens fidem et religionem Christianam 3.º quan-
do crimen vergit in damnum Comunitatis 4.º
in casu matrimonij

Los impedimentos dirimentes son estos.

- 1.º Error conditio, vobis cogitatio crimen
- 2.º Cultus, disparitas, vi, vido, ligamen hanc
- 3.º si in affinis, si forte coite nequius
- 4.º si in otio, et duplici de se presentia testis.

14.º Rapta ve ut mulier nec patri reddita heta.

Cognatio carnalis seu consanguinitas est vinculus
personarum ab eodem stirpe descendenti carnali
propagatione contractus.

Cognatio spiritalis est propinquitas personarum
a Ecclesia statuta oritur habens ex baptismo vel
Confirmatione.

Ad contrahendum cognationes in baptismo hae
requiruntur: videlicet infans in baptismo 2.º ut

114 De baptismo sollemniter administrato. non valet pri-
vatum nisi baptizans 3^o et suscipiente puerum
immediate de manu baptizantis 4^o contactu
physico 5^o et habeat intentionem prestandi
munus patris 6^o et non ad sit extra personam
7^o et baptizans et suscipiente sine bapti-
zati consensu